
ESTADO 110 CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO -AVISO DE REVOGAÇA 
DE Licreagdo. MODALIDADE: Pregão Eletrônico N. PE-024/2021 - - DIVERSAS. 
Aquisição de Veit:111os Autemotor (Zero Quilómetro) Tipo  Van.  e Velculo Tipo Caminhão  co  
Carroceria Aberta. destinado  ad  Atendimento das Diversas Unidades Administrativas (Secretarias  
da Prefeitura Municipal de Alto Santo. Atomissao de Licitação comunica  ads  Interessadas que 

1 Certame Acima Citado foi Reveciado por Motivos Administratiros. Maiores leformaçõeiatravés 
Forte:08)**2080 e amai: licitar,fioiadttosanto.ae.gov.br. A Comissão. 

. . 
Estado do Ceara - Prefeitura de Sio  Joao  do Jaguaribe -Aviso de Licitação- A  CPL  
que no penado de 30 de dezembro de 2021 a 30 de dezembro de 2022 estará 
documentação dos interessados em participação na Chamada Pública n° 28.12.01/2021,.que 
par °boa, areaanaiarpeata rja peaaaaa  Farces  para Prestação de Serviços de Ptantaes 
Mediante Especificações-  Confides  no Edital, Junto Secretaria de Saúde do Municipio de  
Joao  do Jaguaribe. O edital-completo estará a disposição (diasateis) nos horários: 07h es 
na Prefeitura a Rua •Côneao  Camera  Chaves, 307, Centro.  Sao Joao  do Jaguadbe - CO, 28 

.dezembro de 2021. Jaaa Carlos Chaves Monteiro Presidente da  CPL.  

ESTADO - DO CE/Mk. - PREFEITURA MUNICIPAL DE ISARETAMA - 'EXTRATO 6-
.airancar,Acvod  TERM  DE ADEs.40 PP  CRP  2021.1227.02 -  SEC.  A Pregoeira da Maraca:a, 

i 

ale IBARETAMA/CE, em cumprimento a RATIFICAÇÃO procedida pelo Secretário de Educação 
raCialura  di  aiaretama/CE,- faz publicar o extrato resumido do PROCESSO ADMINIStRATIVa) 
DE ADESÃO A ATA DE 'REGISTRO DE PREÇOS a seguir Processo n°  CRP  2021.12.27.02 a  

'SEC  - saartErARtra DE souckkogio E CULTURA: 4hisla: Adesão a Ata de  Regatta  de Preçaa 
N°20104.0702,  or  unda do PE  al"  •2021.04.97.02SRP, matizada pelo Município de a•olanópolei 
'GE, aarialiquisiaaes de Eaairailaliaiiiii de Infainuitica e Materiais' aarinanentea Diversos pare,* 
Escolas Municipais de lbaretema/CE de responsabilidade da Secretaria de Educação e Cultural 
Fundamento Leaal: Decreto Federal ri' 7.892. de 23/01/2013  dc  mtg. 15, da Lei 8686, c0 
21/06/1993; em favór, da empresa GESSON KEUSSON DE SOUZA SANTOS COMERCIra 
- EPP:  CNN  ata19.593.376/0001-85; Valor Total: RS 107.074.83 (Cento e sete  inn,  setenta V 
quatro  read,  e oitenta c três cent:ilia:is), representada por Geisson Kelisson de Souza Santos a 
(CONTRATADO);. VinanaitA partia da Data de assinatura ate 31 de dezembro de 2021; Polacaa 
Orcamentaria:1003.12 36a 1206 2.036. AI ES-CIO COSTA UMA-  Secreted°  de Educação e  Culture  
(CONTRATANTE) - Ibaretama-CE, 28 de dezembro de 2921. S Nana Freitas Bezerra - Praaaiaia, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 'TAMA 
• 

Tome público que ra  ends  Superintendência Estadual da Meio Ambiente - SEMACE, Late 
Previa  -LP  Referente  an  Projeto Rearaaralo de obras de "CONSTRUÇÃO DE ADUTORA 
ESTADIO Da Ft#66i.:44Di'DISTRITO DE LAGOA DO MATO" na zona  urbane  do Municfpio 
Retire - Ceara- aol alaierriariedo o cumprimento das  exigencies confides  nas nonnas e instrua5ea 
licenciamante da'a'ÉMACE- . . 

Cl 06-s. 

• 

kado DO CEARÁ-- PREFE(TURA MUNICIPAL DE QUatADA .0 Município de Quixada, através 
da Secretaria Municipal de Educação, torna público a) extrato do Contrato resultante da Adesão 
na 08.1303/2021-ARP:  Contrato n5  08.003/2021-08SME - Valor global: R$ 1.086.125,96. 
Contratada: Pridtx Distribuidora de ProdutosAlimentklos Elreli, através de seu representante 
legal, a Sra. Francisca  Garde  Sé Carvalho. OBJETO: aquisição de  kits  escolares de Interesse da 
Secretaria Municipal de Educação dó  mantra*  de QuixadiaCe. Prazo de vigência do contrato: 
ate 31 de dezembro de 2021. Data da assinatura do Contrato: 23 de dezembro de 2021. Assina 
pela contratante: Secretaria Municipal de Educação, a Sra. Verazia Jardim de Queiroz_ 

Estiado do Ceara-Prefeitura Municipal de Ferias Brito i•Aviso deJulgamento de Recurso-
Tomada de Preços N°2021.10.06.1. 0 Presidente da Comissão Permanente de Licitação do 
Município de Fadas Brito/CE, toma público o julgamento dos recursos interpostos junto a Fase 
de Propostas de Preços do Certame Ucitatlirio na modalidade Tomada de Preços n° 
2021.10.06.1.  Apt*  analise detalhada dos recursos interpostos fora decidido o seguinte: Não 
acolhimento de pretensão recursal ora posta pela empresa Construtora  Pedrosa  LIDA..- ME, 

,mantendo-se a decisão no sentido de declarar Desclassificada a Empresa recorrente; 
„Acolhimento parcial da pretensão recursal ora posta  pole  empresa Eletraaort Serviços Projetos 
e Construções El RELI, por haver a necessidade de reforma parcial do julgamento quanto 
proposta comercial da empresa Alencar Caiou Construtora LTDA, a qual, doravante, passa 
condição jurídica de Desciasslficada, pelos motivos expostos nos autos do processo em 
epígrafe, mantendo-se, todavia, a decisão no sentido de  declarer  Deadaaaificada a empresa 
recoriente. 0 resultado final do julgamento anterior, por haver sido plenamente legal. 
aerraanecere com a classificação da propcista formulada pela empresa Mérltus Construp5es e 
tanpreendimentoa EIREU, estando mantida a classificação de sua proposta, bem corno o seu  

us juridic°  de vencedora. Infarmagaies: (88) 3544-1569. Fades Brfto/CE, 28 de Dezembro 
2021. Antanio Cardoso de Uma - PresIdente da  CPL  

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Homologação e 
djudiciação -Processo Administrativo N° 2021.12.27.3. (Adesão à Ata de Registro de 

Preços nf 13.016/2021O1, originária do Pregão Elearemico n° 13.01812021 PERP00SerAtaria 
de Educação do Município de Aquiraz/CE). Objeto: Aquisição de faraaanentos escolares para 

der as necessidades da Secretaria/Fundo Municipal de Educação deaFarias Brito/CE 
Fiornologado em favor da empresa Francisco Gutemberg Silva Games, inscrita no CNPJ sob o 
° 22.076.395/0001-49, detentora do registro, totalizando o' valor de RS 525.493,56 
quinhentos e vinte e cinco mil quatrocentos e noventa e  tits reels  e cinquenta e seis centavos), 

lliontologo eAdjudioa o presente Processo Administrativo na forma da Lei n° 8.666/93 e da Lei 
10.520/02 -Allamar Uberalino de Almeida Júnior- Secretario Municipal de Educação. Data 

'ida Homologação eAdjudicação: 28 de Dezembro de 2021.  

ESTADO DO CEARA PREFEDURA MUNICIPAL DE QUIXADA - O Município de Quixadi, através 
da Secretaria Municipal de Educação, toma público o extrato do Contrato resultante da Artesão 
nu 08.004/2021-ARP:  Contrato nu 08.004/2021-08SME - Valor global: R$ 1.003.600,00 (um 
milhao, tres-mll e seiscentos reais). Contratada: RS Comércio de Importados Elreil, através de 
seu representante legal, o Sr. Rubens de Souza Rodrigues. OBJETO: aquisição de mobiliário 
escolar para uso em unidades escolares de interesse da Secretaria Municipal de Educação do 
município de Quircada/Ce. Prazo de vigência do contrato: ate 31 de dezembro de 2021. Data da 
assinatura do Contrato: 27 de dezembro de 2021. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA - AVISO DE 
CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Rural - Regente: Comissão de 
Licitação - Processo Originário: Tomada de Preços n° 2021.11.12.01/TP/PMC - Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE PAV1MENTAÇA0 EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTaMENTO EM DIVERSAS RUAS 
DO -MUNICIPIO DE CROATA - Classificada (s): RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI; ,PVR 
CAETANO EIREU; RAS. COSNTRUÇÕES E sERviços EIRELI; RENOVACCINSTRUCOES 
LIDA; VIA URBANA SERVIÇOES EMPREENDIMENTO ERSJ: V6 COSNTRUTORA E 
ASSESSORIA TÈCNICA alREIJ; FORTALECE CONTRUTORA EIRELI;  DEC  ENGENHARIA 
E EMPREENDIMENTOS IMOBIUARIA LIDA; 07 CONSTRUCOES E SERVICOS EIREU;  
MASTER  SERVIÇOS E ' COSNTRUÇÕES EIREU; HABITE ENGENHARIA -  EMU;  
DELMAR COSNTRUÇÕES EIREU; 'MINERVA SERVIÇOS E COSNTRUÇÕES 'EIRELI; 
SEMAS EMPERIUM SERVIÇOS E COSNTRUÇÕES EIRELI; OPUS CONSTRUTORA E 
sERvico EIRELI: CONJASF - CONSTRUTORA DE ACUDAGEM LIDA; ALAI PASSOS 
CONSTRUTORA; NOVA CONSTRUÇÕES.  INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES. EiNgu: 
COSNTRUTORA  WC*  EIRSJ; UMPAX COSNTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA; J M X 
NETO CONSTRUTORA EIREU; COMPLETA SERVICOS E CONSTRUCOES EIREU; 
SEREI CONSTRUTORA E SERVIÇO DE TRANSPORTE EIREU; TERRA COSNTRUTORA 
LIDA; D&A sERvigos E CONSTRUÇÕES LIDA: CONSERBAS coNsTRucibts E 
SERVIÇOS EIRELI; UMA BRITO ENGENHARIA LIDA; LUCAS OLMEIRA MARANGUAPE 
CONSTRUTORA E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕESITDA; JUAÇAIESA' 
CONSTRUÇÕES LOCAÇÃO  E SERVIÇOS EIRELI; TERRA SANTA CONSTRUÇÕES 
EIREU; WU CONSTRUÇÕES E sERMgos EIRELI. - Desclassificadaasa,  PRO  L1MPEZA 
sERvIgot E COSNTRUÇÕES EIREU; ILUMICON COSNTRUÇÕES E sERyiÇos EIRELI - 
Raz8es da Decisão: Encontram-se.à disposição paraconsuita nos autos do processo licitatório 
e sere disponibilizado no Portal de Licitações  do's  Municiplos ne  site  do TOE/CE -Vencedora 
da Licitação: ALMA PASSOS CONSTRUTORA, CNPJ n°35.824731/0001-36 - Valor  Globe!:  
R$ 713,095,44 (setecentos e treze mil noventa e cinco reais e quarenta e quatro centavos) 
- Comunicado: A partir da data de publicação deste aviso, fica aberto o prazo racursal nos 
termos do  art.  109, inciso I, alinea  la  da Lei Federal n° 8.666/93 - Presidente da Comissão 
de Licitação: Juscié Pereira da Silva - Presidente da Comissão de Licitação.  

WWW.0POV0.COM.IR  

QUARTA-FEI 
FORTALEZA - CEARA -29 DE DEZEMBRO DE 201 

a./ 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Marmariaõ - Extrato de Ata de  Restate  de Preços- Pregão 
EMU/mica  ár  14.068/2021; Ata de Registro de  Provos-Fr 14.08212021.  Pales:  Munlcipio de Meracanan, 
itravas da - ataria de Saúde e as empresas Pedro Paulo Panda Rodrigues EPP, MSS Comércio e 
Ropresentações LTDA EPP, Comercial Rios Produtos de Umpeza, Descartáveis e Papelaria LIDA,  Lutz  
Joaquim dos Santos DistrIbuidere.Objefo: Registro/de Preços tendo cone objeto a aquisição de materiais de 
oonsamo, material para distribuiçlo gratuita e equipamentos, destinados as  estates  Municipais, para atender 
o  protocol°  da rotomadadas atividades podagdgicas prasonciais e as  Wes  do Programa Saúde na Escola do 
Municiplo, de Interesse da Secretaria, do Saúde/Fundo Municipal de  Sande/  Administraçõo Central do 
Municipio do MaracanaO/CE. Prazo: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 08 de dezembro de 2021; 
Oignabklos: Jaime Uma de Carvalho (Gestor Municipal); Pedro Paulo  Piave  Rodrigues, Medea/a Socorro 
Bezeaa de Vascancelos, Vantda Laidade Lao Rios, LuaJoaquim doSaantos(RepnmentantesLeaais).  

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Tejugtroca -Avlso de Revalidação e Achamento 
de  Aberdare  de Propostas. A Prefeitura MiihicIpal de Tejuatoca, convoca as empresas 
habilitadas para fazer revalidação das suas propostas de preços da licitação referente a Tornado 
Fleaaaritrao n°2021.09.23.01 -TP - INFRA, cujo objeto contestação de empresa especializada 
anatenataciade engeriharla para continuação e finalização da obra de urbanização devias  nail  
aacafidedesadei.Ratiro, Vila Cruz; Jardim e Barra no. Municiplo de Tejualoca/CE, conforme 
projeto básiaaaterrno de referência em anexo do edital, a  peak  da data desta publicação ate o dia 
84 de Janata:al:fa 2022. Asessao de abertura das propostas de preços marcada para o &a 29 de 
aearambro.  del  2021 as 11008s,  sera  dia 05 de janeiro de 2022 is 11:00hs, na sala da Comissao  
la  Rairaadmede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro. Maiores informap5es pelo telefone (85) 
r4,199.-2345ou ro.  portal wwwace.ce.gov.billicitacoei. aejuçuoca, 28 de dezembro de 2021. 
abaraidarrirodiaaPinho Brito  -Presidents  da  CPL.,  

. Estado do Ceara - Prefeituia Municipal de Tejuçuoca -Aviso-de Revalidação e Adiamento 
de Abertura de Propostas. A Prefeitura Municipal de Tejuguoca, convoca as eurpresas 
habilitadas para fazer revalidação das suas propostas de preços da licitação referente a Tomada 
de Prego  la°  2021.08.20.01-JP-ADM,  cujo objeto contratação de  empress  especial-amide  em 
serviços de engenharia para continuação da pavimentação em pedra tosca em diversas ruas 
das localidades  di  Boa AO° e Boqueirão do Município de Tejuçuoca-CE, a partir da data desta 
publicação ate o dia 04 de janeiro de 2022. A sessão de aberaira das propostas de preços 
'marcada pare o dia 29 de dezembro de 2021 es 09:00hs, sere dia 05 de janeiro de 2022 as 
09:00hs, na sala da Comissão na Rua Mamado Rodrigues Tebarira, 489 ;Centro. Maiores  

Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Porteiras-Avlso deJulgamento.A Pnagoeira Oficial 
da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, torna púbico o julgamento do Pregão  Malaria°  n° 
2021.12.14.1, na seguinte forma: a empresa E Ales & Filho LTDAsagrou-se vencedora junto ao  
tote  01. A mesma fora declarada habilitada por cumprimento integral es  exigencies  do Edital. 
Informapfies pelo telefone (88)3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 28 de dezembro de 2021, Maria  
Anne  Mendes Santos -Pregoeira Oficial do MunIciplo. . 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú - Extrato de Ata de Registro de 
Preços - Pregão EktrônIco N° 14.046/2021; Ata de Registro de Preços Na 14.081/2021. 
Fades: Munrolpio de Maracanaa através da Secretada de Saúde e as empresas Prohaspita 
Comércio Holanda LTDA, MSB Comercio e Representações LTDA EPP, Garoa Comércio de 
Equipamentos EIREL1 tPP. Objeto Registro de 'Preços tendo pomo objeto a aquisição de 
materiais/aparelhos/equipamentos destinados aos serviços de fonoaucliologia e fisioterapia, de 
interesse da Secretaria de Saúde/Fundo Municipal de Sairde/Ackninistração Central do Municipio 
de Maracanaia/CE Prazo: 12 (doze) mesas; data da assinatura: 01 de dezembro de 2021; 
Signet:faros: Jaime Uma de Carvalho (Gestor„ Municipal); Marcelo Rocha Pontes; Maria do 
Socorro Bezerra de Vasconcelos; e Leandro de Souza Bessani (Representantes Legais). 

Estado do Ceara Prefeitura Municipal-de Limoeiro do Norte -Aviso de Ucitaçáo Pregão 
Eletrônico 2021.1111-002/SECARF. O Municiplo de Limoeiro do Norteaatravés do seu 
Pregoeiro, toma público aos interessados que  realized  Pregão Eletrônico N° 2021.1111-
002/SECARF, para contratação de Instituição Financeira objetivando o pagamento de salários 
dos agentes públicos ativos, inativos, pensionistas e outros com exclusividade, bem COMO a 
operacionalizayao de empréstimos consignados sem exclusividade,  -corn  instalação e 
exploração de um Posto de Atendimento Bancário. A partir da data 30 de dezembro de 2021:as 
09:0Orrin, I iaiario de BrasIka, este aberto o prazo para cadastramento de proposta no  site:  
vainv.podakteoompraspublicas.com.br, prazo de encerramento para cadastro de proposta: 
12/01/2022, es 09h:00min, Inicio da Sessão de Dispute: 12/01/2022, As 10h:00m1n, pare 
maiores informaçães  procurer  na sala de reuniões da Comissão, Rua Cel. Antônio Joa- n° 

'21, Centro - Limoeiro do  Node  - Ceara, nos horários de 08h0Ornin às 13h00m1n jas 
Asa, ou através do  site:  TCE -Tribunal de Contas do Estado do Ceara. Umoeiro do M.. _2E, 

128 de dezembro de 2021. Paulo  Victor  Ferias Pinheiro-Presidente/Pregoeiro. 

Estado do Ceara - Prefeltura Municipal de Horizonte  -Avis*  de licitação-Pregão Elatrain* 
N°2021.12.63.1 - PE. Julgamento: Menor Preço por Lote. Objeta: aquaigao de equipamentos 
Raio-X e hospitalares, incluindo instalação e testes de funcionalidade  pars  atendera  demands  
Hospital e Maternidade  Venancio  Raimundo de Sousa no Município de Horizonte,  confer-Me 
especificações constantes no Termo de Referência, O prazo de cadastramento das Canis 
Propostas  sera  ate as 09h00mI0 do dla 14 de janeiro de 2022, com abertura pare análise das 
propostas' es 09h30m1n. O edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos 
vrvnv.comprasaetgov.br, wivw.horizonte.cagov.br  e vawatce.ce.gov.br  a partir da data desta 
publicação Informações: Na sede da Comissão Permanente de Pregão, na Av. Presidente  Cast*  
Branco, n°5180, Centro, Horizonte/CE ou tone (85)3336.1434, Horizonte/CE, 28 de dezembro 
2021. Francisca Jorangela BarbosaPJmeida -Pregoeira Oficial. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Deputado Iripua n Pinheiro. As Secretaries de 
Saade. Educação e Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, tomam público à aplicação de 
sanção administrativa de Suspensão de Licitar com a Administração Pública Municipal de 
Deputado irapuan Pinheiro pelo prazo de 05 (cinco) anos, devidamente prevista ao artigo 70  da 
Lei n° 10.520/2002, à empresa Francisco E. R Anioran - ME, CNPJ n° 13.714.957/0001-41, 
resultante do Processo  Administrative  na 002/2021.  Fee  aberto o prazo recursal previsto no 
artigo 109,1, da Lei de Licitap5e.a. Deputado Ireptian Pinheiro/CS, 28,12,2021. ' 

EstaddakiaCeara Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Assistência Sodat e 
Ernpreendadorismo - Aviso de Pregão Eletrônica Pr 03/2021-SASE.  A Pregoeira da Prefeitura 
Miaticipat de Cruz camunica aos interessadosque estará -  -.du  do cHa 30 de Dezembro de 2021 
a 11 de Janeiro de 2922 ate as 08h00min, pelo sistema BBMNET - vainabbmnetticitacoes.com.br, 
proposta de preços e documentação de habilitiOu para a Pregeo Eletrônico n°03/2021  -SASE  - 
Aquisição de  kits  natalidade, para atender as necessidades da Secretaria de Assistancia Social e 
Emareendedorismo. durante o exercício de 2022.A Abertura e exame  acts  propostas e o início da 
dispute por lances ocorrera as 08h30mIn do dia 12 de Janeiro de 2022.0 edital poderá ser  °take  
junto a Pregoeira, na sede da Comissão de Licitação, Praça dos  Tres  Poderes  sae-  BaineArangas 
e nos  sites:  www.cruzte.goabr, www.bbmnetlicitacoes.00m.br  e irwavicaos.gov.br. Cruz-CE,  28 
de dezembro de 2021. Assunção Nayara  Sava  de Melo-Pregoeira. 


